
 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per lo Sport 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO 

AFFARI GENERALI, ATTIVITÀ INTERNAZIONALE E COMUNICAZIONE 

 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante disciplina dell’attività 
di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante "ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e in particolare l'articolo 26 con il quale è stato costituito, 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’autonomo “Ufficio per Io sport”; 
 
VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “ordinamento delle strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue 
funzioni e competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la 
denominazione di Dipartimento per lo Sport;  
 
VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 
29 novembre 2023 al n. 3072, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento per lo Sport, istituito 
ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 maggio 2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato dalla Corte dei 
Conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi l’incarico 
di Capo del Dipartimento per lo sport; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 e in particolare l’art. 5, che istituisce il Registro 
nazionale delle attività sportive dilettantistiche, di seguito denominato Registro, presso il Dipartimento 
per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decorrenza dal 31 agosto 2022 per assolvere 
alle funzioni di certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività svolta dalle società e 
associazioni sportive; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39  e in particolare l’art. 13, per il quale il Dipartimento 
per lo Sport si avvale della Società Sport e salute Spa per la gestione del Registro, nonché per l’esercizio 
delle funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente l’iscrizione 
al Registro, dell’atto costitutivo, dello statuto, dell’assenza di finalità di lucro dello svolgimento di attività 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

secondarie e strumentali, nonché del riconoscimento delle associazioni sportive dilettantistiche e delle 
società sportive dilettantistiche e la certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività da esse 
svolta, per tutti gli effetti che l’ordinamento collega a tale qualifica; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, e in particolare le disposizioni del Titolo II, Capo I, che 
disciplinano i requisiti che gli enti sportivi dilettantistici devono possedere per ottenere il riconoscimento 
ai fini sportivi e la certificazione della effettiva natura dilettantistica dell’attività svolta mediante 
l’iscrizione nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro nazionale delle 
attività sportive dilettantistiche, approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport in data 29 
gennaio 2024 ai sensi dell’art. 11 del Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli 5 e 6 del predetto Regolamento, che disciplinano, rispettivamente, i 
requisiti che devono possedere gli enti sportivi dilettantistici ai fini dell’iscrizione nel Registro e le modalità 
di iscrizione;  
 
VISTO il Dpcm del 22 marzo 2024, registrato alla Corte dei conti in data 13 maggio 2024 al n. 1411, con il 
quale è stato conferito al Dr. Guglielmo Agosta, referendario di ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio “Affari Generali, Attività 
Internazionale e Comunicazione” nell’ambito del Dipartimento per lo Sport; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo sport del 22 maggio 2024 in virtù del quale il dott. Guglielmo 
Agosta, Coordinatore dell’Ufficio “Affari Generali, Attività Internazionale e Comunicazione” nell’ambito 
del Dipartimento per lo sport, è tenuto a curare tutti gli adempimenti amministrativi, inclusa l’adozione 
del provvedimento finale, ai fini dell’iscrizione nel Registro di cui al Decreto legislativo 28 febbraio 2021, 
n. 39 delle ASD e SSD che abbiano presentato la relativa domanda; 

CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di iscrizione presentate dagli 
enti sportivi dilettantistici di cui all’elenco allegato (Allegato A), da cui è emersa la mancanza dei requisiti 
richiesti dalla normativa vigente per l’iscrizione nel Registro;  

CONSIDERATO, altresì che, nonostante le richieste di integrazioni, i predetti enti sportivi dilettantistici 
non hanno provveduto a sanare, nei termini prescritti, le irregolarità riscontrate nelle rispettive domande 
di iscrizione e non hanno provveduto ad integrare i dati e/o i documenti mancanti;  



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Organismi sportivi di affiliazione o direttamente dalle 
ASD/SSD interessate in merito alla rinuncia all’iscrizione nel Registro ovvero all’avvenuta estinzione delle 
medesime, risultante altresì dalla relativa comunicazione pervenuta dall’Agenzia delle Entrate;  

PRESO ATTO, altresì, delle comunicazioni pervenute dagli Organismi sportivi affilianti in merito all’errata 
trasmissione da parte dei medesimi di domande di iscrizione al RASD relativamente ad alcuni enti 
mediante indicazione di un codice fiscale non corretto; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere, per le motivazioni sopra specificate, al rigetto delle 
domande presentate dagli enti sportivi dilettantistici di cui all’allegato A;  

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1  
 
Sono rigettate le domande di iscrizione al Registro presentate dagli enti sportivi dilettantistici di cui 
all’elenco allegato (Allegato A), per mancanza dei requisiti richiesti dalla normativa vigente ai fini 
dell’iscrizione e per non avere i medesimi enti sportivi provveduto, nei termini indicati, a sanare le 
irregolarità riscontrate secondo le puntuali richieste di integrazioni formulate dal Dipartimento attraverso 
la piattaforma del Registro ovvero per errato invio della domanda di iscrizione da parte dell’Organismo 
affiliante ovvero per la rinuncia all’iscrizione o per intervenuta estinzione dell’ente sportivo.  
 

 

          Guglielmo Agosta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

 

Codice 

fiscale 
Denominazione 

O.S. 

affiliante 
Motivazione 

95345420632 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA CALLE 

HAVANA DANCE 

CSEN Estinzione 

80003350909 
CONSORZIO CONDOMINIALE 

PISCHIN A SALIDA 
FIPSAS 

Domanda trasmessa 

per errore dall'O.S. con 

codice fiscale errato 

91063370935 ASD CLUB 31 AZZANELLO CSAIN 

Domanda trasmessa per 

errore dall'O.S. in mancanza 

dei requisiti 

04748300870 

GRUPPO SPORTIVO PEPPE 

BAGLIERI ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 

CNS 

Libertas 

Domanda trasmessa 

per errore dall'O.S. con 

codice fiscale errato 

95246120109 
ELITE TRAINING LAB ASS. 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 
ENDAS Estinzione 

00727530834 
CIRCOLO DEL TENNIS E DELLA 

VELA ASD 

US 

ACLI 

Domanda trasmessa per 

errore con indicazione della 

P.IVA in luogo del C.F.  

(ente già iscritto con 

il C.F. corretto) 

92136790497 IN BORGO C.S.DILETTANTISTICA 
CNS 

Libertas 
Estinzione 

01128390869 ASD "MEETING" ACSI 
Domanda trasmessa per 

errore da OS con CF errato 

96605720588 CALVARY ROMA SUD OPES 
Domanda trasmessa 

per errore dall'O.S. 

93018400841 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA GRUPPO 

SPORTIVO UICI ESSENETO 

FISPIC 

Domanda trasmessa 

per errore dall'O.S. con 

codice fiscale errato 

04721960161 
DYNAMIC 1986 ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 

CNS 

Libertas 

Domanda trasmessa per 

errore con indicazione della 

P.IVA in luogo del C.F.  



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

(ente già iscritto con 

il C.F. corretto) 

05880940654 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA VDP5 

ACADEMY SALERNO 

ASC 

Domanda trasmessa per 

errore con indicazione della 

P.IVA in luogo del C.F.  

(ente già iscritto con 

il C.F. corretto) 

92032190891 
ASDILETTANTISTICA LAVICA 

RANCH 
CSAIN Estinta 

91052500708 
A.S.DILETTANTISTICA BORGHI 

DELLO SPORT D'ITALIA 

CNS 

Libertas 

Rinuncia all'iscrizione per 

estinzione 

93554720727 BARI TABLE SOCCER ASD OPES Rinuncia all'iscrizione 

03038060046 Boves Run ASD FISO 

Domanda trasmessa per 

errore con indicazione della 

P.IVA in luogo del C.F.  

(ente già iscritto con 

il C.F. corretto) 

93105170612 
Associazione Sportiva Dilettantistica 

PEDALARE è VITA 
OPES Estinta 

03475700831 

ASSOCIAZIONE CALCIO RIUNITE 

MESSINA - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

FIGC 
Unica affiliazione revocata 

dall'O.S. 

90047490926 
A .S. DILETTANTISTICA VAN & 

FITNESS 

MSP 

Italia 

Mancanza di affiliazione e 

di tesseramenti attivi 

92073640630 

VESUVIO HOCKEY IN LINE 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

FISR 

Statuto non conforme alle 

disposizioni del d.lgs. 

36/2021 

91053650080 

POLISPORTIVA GOLFO DIANESE 

OUTDOOR Associazione Sportiva 

Dilettantistica 

CSEN 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

92284400923 

FEDERAZIONE ITALIANA KUNG 

FU ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CSEN Rinuncia all'iscrizione 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

94581320010 ACCADEMIA CAVOURESE A.S.D. FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

91106370116 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA LERICI F.C. 
FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

93086630634 ASD RINASCITA AFRAGOLA 2023 FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

92279680927 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA F.C. UNITED 

GUASILA 

FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

93128750614 FUTSAL CRISCI FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

90056160618 A.S.D. NEW TEAM LITERNUM 
CSI, 

FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

05956120876 SPORT CLUB CATANIA FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

04022710794 
U.S. ISOLA CAPO RIZZUTO 1966 

FOOTBALL CLUB 
FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

02151840671 
ASD REAL MOSCIANO ACADEMY 

1927 
FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

90060990950 ASD KADOSSENE FIGC 
Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

90080180590 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA SUIO TERME 
FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

98077950784 FAGNANO FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

98138460781 LUZZESE CALCIO 1965 FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

17286991009 
A.S.D. POLISPORTIVA GENZANO C 

A 5 
FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

02762430698 SPORTING TOLLO FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

92067960671 A.S.D. SANTONOFRIO 25 FIGC 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

91181100594 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA UN PASSO 

ALLA VOLTA 

CNS 

Libertas 
Rinuncia all’iscrizione 

95080950652 
SEZIONE PROVINCIALE FIPSAS 

SALERNO 
FIPSAS 

Mancanza dei requisiti 

richiesti dalla normativa 

vigente ai fini dell'iscrizione 

al RASD 

 


		2026-01-22T13:43:29+0000
	AGOSTA GUGLIELMO




